АДМИНИСТРАЦИЯ БЫСТРИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОРИЧЕВСКОГО  РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	проект

	  №

	с. Быстрица

	Об утверждении муниципальной программы Быстрицкого сельского поселения    «Управление и распоряжение муниципальным имуществом  на территории Быстрицкого сельского поселения                   на 2021-2025 годы»

	В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Быстрицкого сельского поселения от 12.12.2013 № 112/1 «Об утверждении Порядка разработки, утверждении, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Быстрицкого сельского поселения»  администрация Быстрицкого сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить муниципальную программу Быстрицкого сельского поселения «Управление и распоряжение муниципальным имуществом на территории Быстрицкого сельского поселения на 2021-2025 годы» согласно приложению.
    2. Постановление администрации Быстрицкого сельского поселения от 02.12.2019 № 96 «Об утверждении муниципальной программы Быстрицкого сельского поселения    «Управление и распоряжение муниципальным имуществом  на территории Быстрицкого сельского поселения                   на 2020-2024 годы» считать утратившим силу.
	3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Быстрицкого сельского поселения Оричевского района Кировской области.
     3. Настоящее постановление  вступает в силу с 01.01.2021 года.

	Глава Быстрицкого
сельского поселения                                                                 Е.А. Ярмачкова

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
Быстрицкого сельского поселения

                «Управление и распоряжение муниципальным имуществом на территории Быстрицкого сельского поселения на 2021 – 2025 годы»

с. Быстрица
2020 год

ПАСПОРТ
муниципальной программы Быстрицкого сельского поселения
“Управление и распоряжение муниципальным имуществом
 на территории Быстрицкого сельского поселения
на 2021 - 2025 годы”

	Муниципальный заказчик
муниципальной программы
	Администрация Быстрицкого сельского поселения

	Наименование муниципальной программы:
	Муниципальная программа «Управление и распоряжение муниципальным имуществом на территории Быстрицкого сельского поселения на 2021-2025годы»

	Цели муниципальной программы:

	Создание условий для эффективного управления и
распоряжения муниципальным имуществом, пополнение муниципальной казны

	Задачи муниципальной программы
	1. Организация и учет муниципального имущества
2.Выявление и оформление бесхозяйного   имущества на территории поселения
3.Обеспечение условий для пополнения местного бюджета от использования  муниципальной казны
4. Осуществление финансирования по межеванию
земельных участков, работ по оценке рыночной стоимости объектов недвижимого и движимого имущества  муниципальной собственности для последующей продажи либо сдачи в аренду таких объектов, путем проведения конкурсов или аукционов

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы

	Оптимизация состава муниципального имущества,
рост неналоговых доходов поселения,
количество объектов в отношении которых планируется проведение независимой оценки- ед.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2021-2025 годы, выделение этапов не предусматривается.

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы:

	  Объем финансирования программы –  0,0  тыс. руб., в
  том числе:
  2021 год – 0,0 тыс. руб.
  2022 год – 0,0 тыс. руб.
  2023 год – 0,0 тыс. руб.
  2024 год – 0,0тыс. руб.
  2025 год – 0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	 Выполнение бюджетных обязательств согласно программы.
 Обеспечение поступления доходов в бюджет поселения:
                                                                                  (тыс. руб.)

	2021
 год
	2022
год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Налог на доходы с физических лиц
	423,00
	435,00
	448,00
	448,00
	448,00

	Акцизы
	161,25
	165,01
	173,82
	173,82
	173,82

	Налог на имущество
	70,00
	70,00
	75,00
	75,00
	75,00

	Земельный налог
	146,00
	147,50
	149,00
	149,00
	149,00

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	35,00
	33,10
	33,10
	33,10
	33,10

	Доходы от компенсации затрат

Раздел 1.  Общая характеристика сферы реализации муниципальной  программы,  в том числе формулировки основных проблем  в указанной сфере и прогноз ее развития.

     Муниципальная программа «Управление и распоряжение муниципальным имуществом на территории Быстрицкое сельское поселения на 2021-2025  годы» решает задачи управления и распоряжения муниципальной собственностью и земельными участками до разграничения  муниципальной собственности на землю с целью повышения эффективности управления недвижимым и движимым имуществом. От правильного и рационального использования муниципального имущества в конечном итоге зависит исполнение как доходной, так и расходной части консолидированного  бюджета.
Муниципальное имущество, не задействованное в хозяйственном обороте, сдается в аренду юридическим лицам. В безвозмездное пользование муниципальное имущество предоставляется только муниципальным предприятиям, осуществляющим предоставление коммунальных услуг, а также ряду государственных структур, выполняющих функции государственного управления на территории поселения Оричевского района.

   Раздел 2.  Цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы.

     Цель Программы - создание условий для эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом, пополнение  муниципальной казны.
     При этом необходимо решить следующие задачи:
     1. Организация и учет муниципального имущества
     2. Выявление и оформление бесхозяйного   имущества на территории поселения.
     3.Обеспечение условий для пополнения местного бюджета от использования муниципальной казны
     4. Осуществление финансирования по межеванию земельных участков, работ по оценке рыночной стоимости объектов недвижимости и  движимого имущества      муниципальной собственности для последующей          продажи либо сдачи в аренду таких объектов, путем проведения конкурсов или аукционов.

Работа по управлению муниципальным имуществом в 2021-2025 годах должна быть подчинена основной цели – максимальному использованию муниципального имущества для выполнения функций возложенных на муниципальное образование, и получению доходов в  бюджет в рамках задач определенных в паспорте Программы.
Целевыми показателями эффективности реализации муниципальной программы будут оптимизация состава муниципального имущества, рост неналоговых доходов поселения, проведена независимая оценка муниципального имущества.
Программа рассчитана на 2021-2025 годы, выделение этапов не предусматривается.

Раздел 3.  Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной
программы.

	 Пп.
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1.1.
	Организация работы по государственной регистрации права собственности МО на объекты недвижимости и земельные участки
	Постоянно в течение года
	Администрация Быстрицкого  сельского поселения

	1.2.
	Организация работы по выявлению бесхозяйного имущества, постановке его на учет и оформлению права муниципальной собственности
	Постоянно в течение года
	Администрация Быстрицкого  сельского поселения

	1.3.
	Обеспечение правовой защиты муниципальной собственности
	Постоянно в течение года
	Администрация Быстрицкого сельского поселения

	1.4.
	Обеспечение исполнения поступления доходов от использования муниципального имущества в полном объеме
	Постоянно в течение года
	Администрация Быстрицкого  сельского сельского поселения

	1.5
	Изготовление технических паспортов, межевание
	2021-2025 года
	Администрация Быстрицкого  сельского поселения

Раздел 4.  Ресурсное обеспечение муниципальной программы:

	№
п/п
	Наименование
работ
	2021 г.,
тыс. руб.
	2022 г.,
тыс. руб.
	2023 г.,
тыс. руб.
	2024 г.,
тыс. руб.
	2025 г.,
тыс. руб.

	1
	Коммунальные услуги (теплоэнергия, электроэнергия)
	30,0
	16,7
	14,8
	14,8
	14,8

	2
	Транспортный налог, имущественный налог, аренда земли
	1,1
	1,0
	0,9
	0,9
	0,9

	3
	Ремонт и содержание муниципального имущества
	0
	0,0
	0,0
	0,00
	0,0

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет средств  местного бюджета.

Раздел 5.  Методика оценки эффективности и  реализации муниципальной  Программы

     Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится ежегодно на основе оценки достижения показателей эффективности реализации муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на реализацию муниципальной программы.
Оценка достижения показателей эффективности реализации муниципальной  программы осуществляется по формуле:
 (
П
)	 (
:
где
,
n
П
П
n
1
i
МП
i
МП
эф



)
 (
МП
эф
) - степень достижения показателей эффективности реализации муниципальной программы в целом (%);

 (
МП
i
П
)- степень достижения i-го показателя эффективности реализации муниципальной программы в целом (%);
n - количество показателей эффективности реализации муниципальной программы.
Степень достижения i-го показателя эффективности реализации муниципальной программы рассчитывается путем сопоставления фактически достигнутого и планового значения показателя эффективности реализации муниципальной программы за отчетный период по следующей формуле:
- если предусмотрено снижение показателя эффективности

 (

 200 -
) (
i
) (
П
) (
фi
) (

) (
П
) (
П
) (
,
) (
100
) (
%
)
 (
nл
 i
)
-  если предусмотрено увеличение показателя эффективности
[image: ]
[image: ] - фактическое значение i-го показателя эффективности реализации муниципальной программы (в соответствующих единицах измерения);
[image: ] - плановое значение i-го показателя эффективности реализации муниципальной программы (в соответствующих единицах измерения).

Оценка объема ресурсов, направленных на реализацию муниципальной программы, осуществляется путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования муниципальной программы в целом за счет всех источников финансирования за отчетный период по формуле:

[image: ]
[image: ] - уровень финансирования муниципальной программы в целом;
[image: ] - фактический объем финансовых ресурсов, направленный в отчетном периоде на реализацию мероприятий муниципальной программы;
[image: ] - плановый объем финансовых ресурсов на реализацию мероприятий муниципальной программы на соответствующий отчетный период, установленный муниципальной программой (тыс. руб.).

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится по формуле:

 (
:
где
2
,
У
П
Э
ф
МП
эф
МП


)
 (
МП
Э
) - оценка эффективности реализации муниципальной программы (%);
 (
МП
эф
П
)- степень достижения показателей эффективности реализации муниципальной программы (%);

[image: ] - уровень финансирования муниципальной программы в целом (%).

В целях оценки эффективности реализации муниципальной программы устанавливаются следующие критерии:

если значение  (
МП
Э
) равно 80% и выше, то уровень эффективности реализации муниципальной программы оценивается как высокий;

если значение  (
МП
Э
) от 60 до 80%, то уровень эффективности реализации муниципальной программы оценивается как удовлетворительный;

если значение  (
МП
Э
) ниже 60%, то уровень эффективности реализации муниципальной программы оценивается как неудовлетворительный.

Достижение показателей эффективности реализации муниципальной программы в полном объеме (100% и выше) по итогам ее реализации свидетельствует, что качественные показатели эффективности реализации муниципальной программы достигнуты.
Ежегодно администрация поселения готовит годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы в срок до 1 марта года, следующего за отчетным периодом, и представляет главе администрации.
Если мероприятие, включенное в план реализации Муниципальной программы, является переходящим, оценка его выполнения осуществляется по окончании срока его реализации, указанного в плане реализации Муниципальной программы.

_____________

image6.wmf
ф

Ф

image7.wmf
пл

Ф

image8.wmf
ф

У

image1.wmf
:

где

%

100

,

П

П

П

плi

фi

i

×

=

image2.wmf
фi

П

image3.wmf
плi

П

image4.wmf
:

где

%

100

,

Ф

Ф

У

пл

ф

ф

×

=

image5.wmf
ф

У